CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Colégio Galileu Gallilei de
Caçapava pela realização da Festa Junina, uma celebração cultural

que relembrou os temas de cordel.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao Colégio Galileu de Caçapava pela realização de sua
tradicional  Festa  Junina,  uma  verdadeira  festança  cultural  que
proporcionou  momentos  especiais  ao  relembrar  os  temas  de  cordel,
com  danças  típicas,  teatro  e  apresentações  preparadas  com  muito
carinho, resgatando nossas tradições e fortalecendo os laços culturais e
educacionais em nossa cidade.

Destacamos  a  organização  exemplar  da  festa,  com  tudo
planejado  previamente,  garantindo  um  evento  acolhedor,  alegre  e
seguro  para  todos  os  presentes,  demonstrando  o  compromisso  da
instituição com a qualidade, a cultura e a união das famílias.

Assim,  apresentamos esta  Moção de  Congratulação  como
forma de reconhecer e agradecer ao Colégio Galileu por sua dedicação,
criatividade e amor ao organizar este evento.

Parabenizamos a direção, os professores, os alunos e todos
os envolvidos pela belíssima festa realizada, desejando que continuem
mantendo viva essa tradição tão importante para a nossa cultura.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Colégio Galileu Galilei.

         Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T12:23:50-0300